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Abstrakt

Práce se zaměřuje na kompletní proces analýzy, návrhu, vývoje a testování
frontendu webové aplikace - skladového systému, s důrazem na praktické
použití. Nový systém staví na požadavcích již existující aplikace a klade si za cíl
implementovat veškeré její funkcionality, ale také další rozšíření, která již není
efektivní zapracovávat do staré verze. Návrh uživatelského rozhraní aplikace
staví na projektu z předmětu MI-NUR vyučovaného na FIT ČVUT v Praze.
Výsledná reálná aplikace využívá Javascriptový framework Vue.js a grafickou
knihovnu Vuetify. Frontendová část aplikace, která je předmětem této práce,
konzumuje REST API vytvořené v souběžné diplomové práci. V rámci práce
byl vytvořen základ nového skladového systému, na kterém je možné dále
stavět a rozvíjet jeho funkcionality. Z textu lze vycházet při návrhu obdobných
aplikací, zejména co se týká volby použitých technologií a knihoven.

Klíčová slova frontend, webová aplikace, Javascript, Vue.js, Vuetify, skladový
systém

Abstract

This thesis focuses on a complete process of analysis, design, implementation,
and testing of web-application frontend - storage management system, with
emphasis on practical use. The new system builds on the requirements of an
existing application, aiming to provide all its current features and some new
ones, which are not efficient to incorporate into the old version. The user
interface design builds on a project from MI-NUR, a subject taught at FIT
CTU in Prague. The final version of the real application utilizes a Javascript
framework Vue.js and a graphical library Vuetify. The frontend part of the
application, which is a subject of this thesis, consumes a REST API created
in a concurrent diploma thesis. As part of this work a base of a new storage
management systemwas created, which is suitable formore improvements.The
text can be used as a basis for similar applications, in particular regarding used
technologies and libraries.

Keywords frontend, web application, Javascript, Vue.js, Vuetify, storage
management system
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Úvod

Evidence skladovaného zboží je snad jedním z nejčastějších požadavků na in-
formační systém - je potřeba jak v malých skladech spravovaných jedním člově-
kem, tak i v obřích skladech, které rostou na okrajích velkých měst. Od sklado-
vých systémů většina jejich uživatelů očekává především přehled počtů sklado-
vaného zboží, případně evidenci umístění, ale také snadné napojení na externí
aplikace. Jedna taková skladová aplikace je provozována společností, ve které
působím, avšak stává se stále problematičtějším přidávat do ní nové funkciona-
lity, což je často vyžadovaný úkon. Proto byl vytvořen záměr napsat skladový
systém načisto od podlahy.
Již v prvotním návrhu bylo rozhodnuto, že aplikace bude striktně rozdělena
na serverovou a klientskou část, čímž vznikla dvě témata diplomových prací,
z nichž klientskou část řeším právě v rámci tohoto textu. Má motivace pro
vytvoření frontendové části nového skladového systému spočívá v zájmu o we-
bové technologie a chuť naučit se pracovat s moderním Javascriptovým frame-
workem.
V textu projdu postupně všechny body standardního vývoje aplikace, počínaje
analýzou požadavků a konkurenčních řešení, návrhem prototypu a jeho testo-
váním, přes implementaci reálné aplikace, která začíná dlouhou diskusí volby
technologie a pokračuje popisem některých klíčových částí kódu. Poslední ka-
pitola obsahuje zápisy a postřehy z uživatelského testování, ze kterého vzešly
relevantní požadavky na úpravy, z nichž ty nejpalčivější jsem ještě v rámci této
práce zapracoval.
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Úvod

Samotný text je hojně doplněn přílohami, které obsahují rozpracované analýzy,
úkoly pro testery či zápisy z testování.
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Kapitola 1
Analýza

Cílem nového skladového systému je nahradit a rozšířit funkce stávajícího
skladového systému Sysel - proto jsme při analýze požadavků vycházeli³ jednak
z tohoto řešení a dále z požadavků primárního potenciálního zákazníka -
jednoho ze současných uživatelů tohoto systému.
Současná verze Sysla je již oproti svému původnímu návrhu velmi upravena,
a to se podepisuje na snížené možnosti dalších úprav a celkové komplexnosti
systému.
Pro nový systém je na jedné straně důležité, aby bylo stále možné provádět
ty procesy, které jsou ideální již za současného stavu. Na straně druhé je pak
důležité zohlednit nové požadavky a pokusit se umožnit i snadné reakce na
budoucí požadavky.

1.1 Analýza požadavků dle současného systému

Jádrem současného skladového systému je rozdělení na dvě role: skladník a ve-
doucí. Aplikace podporuje práci ve středně velkém skladu, který používá čárové
kódy na zboží a umístěních, ale nemá další pokročilé automatizace jako napřík-
lad pohyb objednávkových bedýnek po páse, roboty, kteří autonomně vyzvedá-
vají zboží atp. Veškeré pohyby jsou realizovány lidskými zdroji a tomu odpovídá

³Já a kolega Pavel Kovář, který se zabývá backendem nového systému
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1. Analýza

i realizace podpůrného systému. Výhodou tohoto řešení je možnost použití sys-
tému i v menších skladech a to případně i o velikosti pouze jednoho správce.

1.1.1 Funkční požadavky

Role skladníka:

• přijímat nové dodávky zboží,

• naskladňovat zboží,

• přesouvat zboží v rámci skladu,

• přesouvat celá umístění,

• vyskladňovat zboží,

• provést inventuru,

• zobrazovat úlohy.

Role vedoucího:

• spravovat sklady,

• spravovat umístění ve skladech,

• spravovat výrobce,

• spravovat zboží,

• zadávat úlohy skladníkům,

• sledovat stav probíhajících a uzavřených úloh.

Tyto požadavky vychází ze stávající aplikace Sysel a jejich procesy měly
zůstat zachovány, proto jsme konkrétní use-case a detailní procesy navrhli na
základě průchodů současného systému. Diagramy, které jsou výstupem této
části analýzy jsou součástí přílohy C.
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1.2. Analýza nových požadavků

1.2 Analýza nových požadavků

1.2.1 Logistika
Hlavním novým požadavkem, který současný Sysel nepodporuje, je správa
logistiky - tedy místa ve skladu, kde dochází ke kompletaci odchozího zboží,
jeho balení atp.
Toto místo se od běžného skladového umístění odlišuje v tom, co se zde eviduje
navíc:

• Použitý spotřební materiál: Zaznamenávají se spotřebované balíky či fólie,
ale například i palety.

• Doba uložení: Ukládá se, jak dlouho zde dané zboží „zabíralo“ místo.

• Činnosti skladníka: Zde se eviduje, kolik a jaké úkony musel skladník se
zbožím provést - jako například balení do folie, přeskládání atp.

1.2.2 Evidence stráveného času
Podobně jako se u Logistiky má ukládat čas, po který zboží leželo v Logistice,
mělo by být možné v aplikaci celkově evidovat, kolik času strávil skladník
jakým úkolem. Při přijetí úkolu se automaticky spustí stopky měřící strávený
čas daným úkolem, také je ale nutné mít možnost stopky pozastavit - například
během pauzy na oběd apod.
Časové přehledy skladníků by měly být použitelné jednak pro kontrolu výkonu
skladníků, ale také pro potenciální fakturaci nákladů třetím stranám - pro
případ, že by sklad provozoval jiný subjekt, než je reálný majitel zboží, který
platí za uskladnění.

1.2.3 Rozhraní pro nemobilní zařízení
Současný systém je navržen mobile-first, což by mělo být zachováno - skladníci
používají mobilní zařízení se zabudovanou čtečkou. Toto rozhraní se ale
prakticky vůbec nezmění i při použití větší obrazovky - na tabletech je rozhraní
ještě poměrně použitelné, ale na notebooku či stolním počítači je zobrazení
přinejmenším neoptimalizované - neexistuje zde žádná práce s horizontálním
místem, vše je řazeno vertikálně. Jako ukázku přikládám screenshot úryvku
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Ukázka špatné práce s horizontálním místem ve starém skladovém
systému

domovské obrazovky vedoucího skladu (obrázek 1.1), obsahující náhled na
reálný stav používaného skladu, s anonymizovanými daty.
Požadavkem tedy je, aby rozhraní bylo plně responzivní - role skladníka sice
typicky na počítači opravdu používána nebude, ale vedoucí skladu by měl mít
možnost volně přecházet mezi různými zařízeními.

1.3 Analýza konkurence
Před započetím tvorby nových návrhů UI je vhodné analyzovat existující kon-
kurenční řešení.
V dnešní době existuje na trhu nespočet skladových systémů, jednak veřejně
dostupných, které nabízejí buď zkušební verzi zdarma, nebo jsou placené, ale
zato mají dostupný popis jejich vlastností, a pak také spousta uzavřených sys-

[…]

a stejně tak jí dávalo smysl spouštění rychlých akcí za pomoci načtení kódu
odkudkoliv z aplikace.

5.2.3 Shrnutí testování a největší problémy
Uživatelské testování jako takové považuji za velmi úspěšné. Aplikace byla
použitelná, všechny potřebné věci v ní testeři byli schopni nakonec provést,
byť v některých případech k tomu vedla trnitá cesta.
Při testování se vyskytlo pouze několik aplikačních chyb, které jsme byli scho-
pni obejít a pokračovat v testu, žádná z chyb nebyla zcela kritická.

Jelikož nejpalčivější problémy uživatelského rozhraní se často opakovaly u více
testerů, popíšu je nyní hromadně:

Tvorba novýchvěcí pomocí tlačítka plus v pravémdolním rohu. Na obrázku
5.2 je vidět detail seznamu skladových položek, odkud jsem po testerech chtěl
založit novou skladovou položku. Většina z nich měla problém s nalezením
žlutého „plus“ v pravém dolním rohu, přes které se nová položka přidává. Při
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příštím použití tohoto tlačítka již vše probíhalo svižně, ale i přesto jsem se
rozhodl v reakci na tento problém přidat možnost vkládání položek i na konec
tabulky, jak je vidět na obrázku 5.3. Tato volba se zobrazuje pouze na tabletech
a větších zařízeních, na mobilních zařízeních je plusko dostatečně v zorném
úhlu, a navíc se na zařízeních s Androidem jedná o standardní komponentu, na
kterou jsou uživatelé zvyklí.

Obrázek 5.2: Tvorba nové skladové položky: stav před uživatelským testováním

Přesun mezi umístěními a dvojité pípání položek. Dalším velmi palčivým
problémem, na který si uživatelé stěžovali, byla nutnost znovu zvolit všechny
položky, které se chystají přesunout na cílové umístění při přesunu položek,
či při vyskladňování typu „expedice“. Při těchto úkolech je potřeba nejprve
„napípat“ zboží, které skladník sbírá, a poté jej „napípat“ znovu, při pokládání
na cílové umístění. Při přesunech, které mají pevně dané cílové umístění může
být ale druhé pípání velmi otravné, a tak jsem se rozhodl do aplikace přidat
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Obrázek 5.3: Tvorba nové skladové položky: úprava po testování

volitelnou možnost, která po označení cílového umístění umožní rychle na něj
přesunout vše, co má skladník aktuálně „u sebe“.

Ruční nastavení počtu kusů zboží. Funkce, kterou všichni testeři shodně žá-
dali, je umožnění ruční manipulace s počtem načteného zboží, což umožní jed-
nodušeji zadat větší množství položek, avšak může to také zvýšit chybovost.
Přesto jsem se rozhodl nastavení přímé kusovosti uživatelům umožnit a v pří-
padě, že by to nějakému provozovateli skladu vadilo, může být tato kompo-
nenta zobrazována na základě nastavení konkrétní instance skladového sys-
tému.
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Zavření detailu skladové položky. Detaily o skladové položce se během
práce na úkolu zobrazují v komponentě nazývané „bottom sheet“, což je vlastně
modální okno, které vyjíždí ze spodní části obrazovky a zabírá celou její šířku.
Uživatelské testování ukázalo, že uživatelé mají často problém tento pohled
zavřít, což se provádí dotykem (či kliknutím) kamkoliv mimo. Po zvážení těchto
nejasností jsem se rozhodl přidat do jeho pravého horního okraje i tlačítko na
jeho zavření, viz obrázek 5.4.

Obrázek 5.4: Zavření přehledu skladové položky: křížek v pravém horním rohu byl
přidán po uživatelském testování.
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Závěr

Závěrem lze říci, že vytvořená aplikace má před sebou ještě dlouhou cestu,
avšak její základ je vytvořen na stabilním podkladu, ze kterého bude možné
ji dále efektivně rozvíjet. Návrhy na další funkce, které buďto nebyly zcela
dokončeny v rámci této práce, nebo které byly objeveny až při jejím uživatel-
ském testování, jsou evidovány v systému Trello.
Během realizace jsem se naučil alespoň na určité úrovni používat framework
Vue.js, který semi během tohoto procesu velmi zalíbil, a jistě jej použiji i v jiných
projektech. Kromě této technologie jsem také více pronikl do architektury mo-
derních frontendových aplikací, u kterých může být výzvou řešení konektivity,
rychlosti načítání obsahu nebo jejich kompatibilita se zastaralými prohlížeči.
Výsledná aplikace, tak jak je k dispozici při dokončování tohoto textu, je reálně
použitelná - obsahuje nezbytná zabezpečení jako například OAuth2 přihlašo-
vání nebo podporu čtečky kódů. Přesto ještě před jejím reálným nasazením do-
poručuji vylepšit některé klíčové funkce, u kterých z uživatelského testování
vzešly podněty ke zlepšení. V průběhu celé práce jsem si zaznamenával čas
strávený realizací tohoto projektu, který nyní jako měsíční souhrny přikládám
v grafu 5.5.
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Závěr

Obrázek 5.5: Čas strávený realizací projektu, rozdělený dle typu aktivity.

Při zpětném ohlédnutí na tento graf vidím poměrně velkou převahu implemen-
tační části, která je způsobena tím, že analýzu jsme prováděli ve dvou - spo-
lečně s PavlemKovářem, a její efektivita byla poměrně vysoká. Naopak zejména
počátky implementace, které spočívaly převážně v učení se pro mě zcela nové
technologie, přinesly pochopitelnou neefektivitu samotného vývoje a tudíž ná-
růst stráveného času.
Testování eviduje rapidní nárůst až v závěru, což je způsobenou velkou časovou
náročností uživatelského testování ve skladech. Přesto bylo testování realizo-
váno i v průběhu vývoje, avšak oproti závěru to bylo ve velmi malé míře.
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Dodatek A
