Hodnocení vedoucího závěrečné práce
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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Autor řádně a kompletně splnil zadání. Nad rámec zadání čtenáře velmi detailně seznámil s vývojem ve Vue.js.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je velmi kvalitní, čtivá a informačně bohatá. V písemné části se odráží autorův velmi kladný vztah k vývoji
a nalezená obliba Vue.js. Naopak v textu mírně schází více informací k provedenému návrhu - avšak tyto informace zahrnul
už Ing. Pavel Kovář ve své diplomové práci, a proto by opakování těchto informací bylo kontraproduktivní. Na návrhu však
pracovali oba společně. Kromě této drobné výtky je písemná část perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kvalita vytvořeného programu je vysoká. Autor využil vhodně časovou dotaci magisterské práce a dosáhl precizního výsledku,
který řádně otestoval. Pomyslným dalším krokem bude reálné nasazení ve skladu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek považuji za plně využitelný v praxi již v současné verzi. Nyní bude třeba zajistit patřičný start reálného nasazení.
Dále za velmi cenný považuji popis vývoje ve Vue.js, který je velmi pěkně zpracován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Perfektní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově je práce výborně odvedená. Práce je patrná jak z pohledu na výsledný frontend, tak po přečtení textu. Jako vedoucí
jsem nadmíru spokojen a vím, že autor bude pokračovat v rozvoji svého řešení.
Z výše uvedených částí posudku navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: